aujourd'hui nous apparaît, Scot Erigène restait d'ailleurs fidèle à l'idéal d'une Sagesse unique tel que l'avait conçu S. Augustin. Et ce qui nous rend assez difficile l'intelligence complète d'une telle pensée, c'est que la raison et la philosophie, même si nous admettions qu'elles puissent et doivent s'employer aussi à l'interprétation de l'Écriture, nous apparaîtraient à tout le moins comme ayant encore une autre fonction à accomplir, connaître la nature et l'expliquer. Mais nous savons qu'il n'en est rien. Nous sommes, avec Scot Erigène, dans le domaine du symbolisme universel. Le monde naturel où nous vivons est exactement du même ordre que l'Écriture, et la signification des choses est exactement la même que celle des psaumes ou des prophéties. Ajoutons que la réalité profonde de l'un est identique à la réalité profonde de l'autre. Les choses n'ont pas une certaine nature, plus leur signification mystique et symbolique, elles sont cette signification symbolique même. Les formes visibles, qu'il s'agisse de celles que nous révèlent les saintes Écritures ou de celles que nous découvrons dans la nature n'ont donc pas été faites pour elles-mêmes, ne sont pas désirables pour elles-mêmes et ne nous ont pas été promulguées pour elles-mêmes. Elles ne sont que des images de la beauté invisible par le moyen desquelles la divine Providence rappelle les esprits humains vers la pure beauté de la Vérité, terme ultime, alors même qu'il demeure ignoré, de tout ce qui aime.¹ La théorie de la connaissance développée par Scot Erigène ne peut donc pas se comprendre indépendamment de la théorie du réel qui lui confère sa vraie signi-

ficationes esse astruit... Ut enim multae aquae ex diversis fontibus in unius fluminis alveum confluunt atque decurrunt, ita naturales et liberales disciplinae in una eademque interna contemplationis significatione adunantur quam summus fons totius sapientiae, qui est Christus, undique per diversas theologiae speculationes insinuat. Et fortassis hoc est, quod per Psalmistam de beato viro dicitur: « Et erit tanquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum », hoc est, sicut Christus erit, in cuius significationem typicam, omnes naturales artes, intra quarum terminos tota concluditur Scriptura, concurrunt. Nulla enim sacra Scriptura est, quae regulis liberalium careat disciplinarum ». *Sup. coel. hier.*, I (139—140).

¹ « ...visibiles formas, sive quas in natura rerum, sive quas in sanctissimis divinae Scripturae sacramentis contemplatur, nec propter seipsas factas, nec propter seipsas appetendas seu nobis promulgatas, sed invisibilis pulchritudinis imaginationes esse, per quas divina Providentia in ipsam puram et invisibilem pulchritudinem ipsius veritatis, quam amat, et ad quam tendit omne quod amat sive sciens sive nesciens, humanos animos revocat ». *Sup. coel. hier.*, I (138—139).